
 РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КРАСНОВОСХОДСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» КИЗЛЯРСКОГО РАЙОНА

(МКОУ «КРАСНОВОСХОДСКАЯ СОШ»)

ул. Петра Стаценко, д. 41, с. Красный восход, Кизлярский район, республики Дагестан 368830

E - mail : redvos @ mail . ru ОКПО 70495575, ОГРН 1040501098956, ОКАТО 82227855002, ИНН/КПП 0547005901/051701001

ПРИКАЗ

от 01 сентября 2019 года      № 25 /17 - од

« О б утверждении списка учебников и учебных пособий на 2019-2020 учебный год »

В соответствии с п.9 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (с изменениям), на основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018
года № 345 «Об утверждении федеральных перечней учебников рекомендованных к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования», решения Педагогического Совета школы протокол № 1 от 31 . 08.2019 г.,

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить список учебников, используемых для реализации основных образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования в 2019-2020 учебном году:

Уровень начального общего образования:

Класс 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

АБВГ АБВГ АБВГ АБВГ

УМК Школа России Школа России Школа России Школа России

Обучение грамоте

Горецкий В.Г,

Кирюшкин В.А.,

Виноградская
Л.А.

Азбука

Русский язык

В.П. Канакина

В.Г. Горецкий

Русский язык.

В.П. Канакина

В.Г. Горецкий

Русский язык.

В.П. Канакина

В.Г. Горецкий

Русский язык.

В.П. Канакина

В.Г. Горецкий

Русский язык.

Литературное чтение

Л.Ф. Климанова

В.Г. Горецкий

М.В. Голованова

Литературное

чтение .

Л.Ф. Климанова

В.Г. Горецкий

М.В. Голованова

Литературное

чтение .

Л.Ф. Климанова

В.Г. Горецкий

М.В. Голованова

Литературное

чтение .

Л.Ф. Климанова

М.В. Голованова

В.Г. Горецкий

Литературное

чтение .



Математика

М.И. Моро

С.И. Волкова

С.В. Степанова

Математика

М.И. Моро

С.И. Волкова

Математика.

М.И. Моро

М.А. Бантова

Математика.

М.И. Моро

М.А. Бантова

Г.В. Бельтюкова

Математика .

Иностранный

язык

Н.И. Быкова

М.Д. Поспелова

В. Эванс

Дж. Дули

Английский в

фокусе .

Н.И. Быкова

М.Д. Поспелова

В. Эванс

Дж. Дули

Английский в

фокусе .

Н.И. Быкова

М.Д. Поспелова

В. Эванс

Дж. Дули

Английский в

фокусе .

Окружающий мир
А.А. Плешаков

Окружающий мир.

А.А. Плешаков

Окружающий

мир .

А.А. Плешаков

Окружающий

мир .

А.А. Плешаков

Е.А. Крючкова

Окружающий мир.

Технология

Е.А. Лутцева

Т.П. Зуева

Технология.

Е.А. Лутцева

Т.П. Зуева

Технология.

Е.А. Лутцева

Т.П. Зуева

Технология.

Е.А. Лутцева

Т.П. Зуева

Технология.

Изобразительное

искусство

Неменская Л.А.

Изобразительное

искусство : Ты

изображаешь ,

украшаешь и

строишь .

Е.И. Коротеева

под ред. Б.М.

Неменского

Изобразительное

искусство

«Искусство и

ты ».

Л.А.Неменская

Под редакцией

Б.М. Неменского

Изобразительное

искусство

«Искусство

вокруг нас».

Л.А.Неменская

Изобразительное

искусство

«Каждый народ-

художник ».



Музыка

Е.Д. Критская

Г.П. Сергеева

Т.С. Шмагина

Музыка.

Е.Д. Критская

Г.П. Сергеева

Т.С. Шмагина

Музыка.

Е.Д. Критская

Г.П. Сергеева

Т.С. Шмагина

Музыка.

Е.Д. Критская

Г.П. Сергеева

Т.С. Шмагина

Музыка.

Физическая

культура

В.И. Лях

Физическая

культура .

В.И. Лях

Физическая

культура .

В.И. Лях

Физическая

культура .

В.И. Лях

Физическая

культура .

Основы религиозных
культур

и светской

этики

-А.В. Кураев

Основы

Православной
культуры.

- А.И.Шемшурина

Основы светской
этики.

- А.Л.Беглов

Основы мировых

Религиозных
культур.

Уровень основного общего образования:

5-9 классы

Русский язык

1
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. В 2-х
частях

5 Просвещение

2
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. В 2-х
частях

6 Просвещение

3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 7 Просвещение

4 Тростенцова Л. А., Ладыженская Т. А.,
Дейкина А. Д. и др. Русский язык 8 Просвещение

5 Тростенцова Л. А., Ладыженская Т. А.,
Дейкина А. Д. и др. Русский язык 9 Просвещение



Литература

6 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
Литература. В 2-х частях 5 Просвещение

7
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев
В.П. и др./Под ред. Коровиной В.Я.
Литература. В 2-х частях

6 Просвещение

8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
Литература. В 2-х частях 7 Просвещение

9 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
Литература. В 2-х частях 8 Просвещение

10
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
и др./Под ред. Коровиной В.Я. Литература. В
2-х частях

9 Просвещение

Английский язык

11 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова
К.М. Английский язык (в 2 частях) 5 Дрофа

12 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова
К.М. Английский язык (в 2 частях) 6 Дрофа

13 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова
К.М. Английский язык (в 2 частях) 7 Дрофа

14 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова
К.М. Английский язык (в 2 частях) 8 Дрофа

15 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова
К.М. Английский язык (в 2 частях) 9 Дрофа

Немецкий язык
(второй

иностранный язык)

16 Аверина М.М. Немецкий язык. Второй
иностранный язык. Первый год обучения 5 Просвещение

Математика

17
Дорофеев Г. В., Шарыгин Д. И., Суворова С.
Б. и др. / Под ред. Дорофеева Г. В.,
Шарыгина И. Ф.Математика . 5 класс.

5 Просвещение

18
Дорофеев Г. В., Шарыгин Д. И., Суворова С.
Б. и др. / Под ред. Дорофеева Г. В.,
Шарыгина И. Ф.Математика . 5 класс.

6 Просвещение

Алгебра



19 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович
Е.А. и др.Алгебра . 7 класс. 7 Просвещение

20 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович
Е.А. и др.Алгебра . 7 класс. 8 Просвещение

21 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и
др./ Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 9 Просвещение

Г еометрия

22 Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С.
Б. и др.Геометрия . 7-9 классы.

7
-
9

Просвещение

Информатика

23 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7
БИНОМ.
Лаборатория
знаний

24 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8
БИНОМ.
Лаборатория
знаний

25 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9
БИНОМ.
Лаборатория
знаний

Всеобщая история

26 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.
Всеобщая история. История Древнего мира 5 Просвещение

27 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая
история. История Средних веков 6 Просвещение

28
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина
Л.М. Всеобщая история. История Нового
времени. 1500 - 1800

7 Просвещение

29
Юдовская А.Я., Баранов П.А.,Ванюшкина
Л.М. Всеобщая история. История Нового
времени. 1800 - 1900

8 Просвещение

30 Сороко -Цюпа О.С., Сороко -Цюпа А.О.
Всеобщая история. Новейшая история 9 Просвещение

История России

31
Пчелов Е.В.,Лукин П.В./ Под ред. Петрова
Ю.А.. История России с древнейших времен
до начала ХУ1века

6 Русское
слово



32
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И.
В. и др./ Под ред. Торкунова А. В.История
России. 7 класс. В 2-х частях.

7 Просвещение

33
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И.
В. и др./ Под ред. Торкунова А. В. История
России. 8 класс. В 2-х частях.

8 Просвещение

34
Арсентьев Н. М., Данилов А. А.,
Левандовский А. А. и др./ Под ред. Торкунова
А. В.История России. 9 класс. В 2-х частях.

9 Просвещение

35 Гаджиев В.Г., Шигабудинов М.Ш., История
Дагестана 9 Дагучпедгиз

Обществознание

36
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.,
Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова
Л.Н., Ивановой Л.Ф.Обществознание

5 Просвещение

37
Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова
Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова Л.Н.,
Ивановой Л.Ф. Обществознание

6 Просвещение

38
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова
Л.Ф./Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой
Л.Ф. Обществознание

7 Просвещение

39

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова
Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И.
Обществознание

8 Просвещение

40

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова
Е.И. и др./Под ред. Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И.
Обществознание

9 Просвещение

Г еография

41 Домогацких Е.М., Введенский Э.Л., Плешаков
А.А. География. Введение в географию 5 Русское

слово

42 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.
География 6 Русское

слово

43 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.
География. 7 Русское

слово

44 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.
География 8 Русское

слово

45 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И., Клюев
Н.Н. География 9 Русское

слово



Биология

46 Плешаков А.А., Сонин Н.И. Биология 5 Дрофа

47 Сонин Н.И., Сонина В.И. Биология 6 Дрофа

48 Сонин Н.И., Захаров В.Б.Биология 7 Дрофа

49 Сонин Н.И., Захаров В.Б.Биология 8 Дрофа

50 Сапин М.Р., Сонин Н.И. Биология 9 Дрофа

Физика

51 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа

52 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа

53 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа

Химия

54 Габриелян О.С. Химия 8 Просвещение

55 Габриелян О.С. Химия 9 Просвещение

Основы
безопасности

жизнедеятельности

56
С.Н.Вангородский , М.И.Кузнецов ,
В.Н.Латчук , В,В ,Марков . Основы
безопасности жизнедеятельности

6 Дрофа

57
С.Н.Вангородский , М.И.Кузнецов ,
В.Н.Латчук , В,В ,Марков . Основы
безопасности жизнедеятельности

8 Дрофа

58
С.Н.Вангородский , М.И.Кузнецов ,
В.Н.Латчук , В,В ,Марков . Основы
безопасности жизнедеятельности

9 Дрофа

Аварский язык

59 М.Г.Абдулаев , Аварский язык. 5 «НИИ
Педагогика»

60 А.Г.Гамзатов , Аварский язык. 6 «НИИ
Педагогика»

61 А.Г.Гамзатов , Аварский язык. 7 «НИИ
Педагогика»



4 Тростенцова Л. А., Ладыженская Т. А.,
Дейкина А. Д. и др. Русский язык 8 Просвещение

5 Тростенцова Л. А., Ладыженская Т. А.,
Дейкина А. Д. и др. Русский язык 9 Просвещение

62 М.М.Муртазалиев . Аварский язык. 8 «НИИ
Педагогика»

63 М.М.Муртазалиев . Аварский язык. 9 «НИИ
Педагогика»

Аварская
литература

64
С.М.Мухтаров , А.Г.Гамзатов ,
Ч.М.Меджидова .

Аварская литература
5 «НИИ

Педагогика»

65 Б.Х.Исгабиева , М_Р.Г.Хайбулаев Аварская
литература 6 «НИИ

Педагогика»

66 М_Р.Усахов , М _К Гимбатов . Аварская
литература 7 «НИИ

Педагогика»

67 Г.Г.Гаджиев , Г.Г.Абдулатипов Аварская
литература 8 «НИИ

Педагогика»

68 Г.Абдурахманов , Ч.Мажидова . Аварская
литература 9 «НИИ

Педагогика»

Родной (русский)
язык

69 О.М.Александрова и др. Родной (русский)
язык

5-
9 Просвещение

70 В.Я.Коровина . Родная (русская) литература 5-
9 Просвещение

Уровень среднего общего образования

10-11 классы

Русский язык

1 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А.
Русский язык (базовый уровень) ч.1 10 Русское

слово

2 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А.
Русский язык (базовый уровень) ч.2 11 Русское

слово

Литература



3 Лебедев Ю.В. Литература (базовый и
профильный уровни) 10 Просвещение

4
Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., Турков А.М. И
др./ Под ред. Журавлева В.П. Литература
(базовый и профильный уровни).

11 Просвещение

Аварский язык

5 А.Г.Гамзатов . Аварский язык 10-
11

«НИИ
Педагогика»

Дагестанская
литература

6 Хайбуллаев Х. М.Дагестанская литература 10-
11

«НИИ
Педагогика»

Английский язык

7 Афанасьева О.А., Дули Д., Михеева И.В. и
др. Английский язык (базовый уровень) 10 Просвещение

8 Афанасьева О.А., Дули Д., Михеева И.В. и
др. Английский язык (базовый уровень) 11 Просвещение

Геометрия

9
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.
и др. Геометрия (базовый и профильный
уровни)

10
-
11

Просвещение

Алгебра и начала
анализа

10
Алимов Ш.А. Колягин Ю.М., Ткачева М.В.
Алгебра и начала математического анализа
(базовый и углубленный уровень)

10 Просвещение

11
Алимов Ш.А. Колягин Ю.М., Ткачева М.В.
Алгебра и начала математического анализа
(базовый и углубленный уровень)

11 Просвещение

Информатика и
ИКТ

12 Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика и
ИКТ (базовый уровень). 10

БИНОМ.
Лаборатория
знаний

13 Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика и
ИКТ (базовый уровень). 11

БИНОМ.
Лаборатория
знаний



Всеобщая история

14 Уколова В.И., Ревякин А.В. / Под ред.
Чубарьяна А.О. Всеобщая история 10 Просвещение

15
Улунян А.А., Сергеев Е.Ю/ под ред.
Чубарьяна . Всеобщая история (базовый
уровень)

11 Просвещение

История России

16
Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю.
и др./ Под ред. Торкунова А. В. История
России. В 3-х частях.

10 Русское
слово

17 Загладин Н.В., Петров Ю.А. История
(базовый уровень) 11 Русское

слово

Обществознание

18
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев
А.И./Под ред. Боголюбова Л.Н.
Обществознание (базовый уровень)

10 Просвещение

19
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев
А.И./Под ред. Боголюбова Л.Н.
Обществознание (базовый уровень)

11 Просвещение

География

20 Максаковский В.П.. География (базовый
уровень)

10
-11 Просвещение

Биология

21 Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова
Е.Т. Биология (базовый уровень)

10
-
11

Дрофа

Физика

22 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М .
Физика (базовый и профильный уровни) 10 Просвещение

23 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.
(базовый и профильный уровни) 11 Просвещение

Химия

24 Габриелян О.С. Химия 10 Просвещение

25 Габриелян О.С. Химия 11 Просвещение



Основы
безопасности

жизнедеятельности

26
С.Н.Вангородский , М.И.Кузнецов ,
В.Н.Латчук , В,В ,Марков . Основы
безопасности жизнедеятельности

10 Дрофа

27
С.Н.Вангородский , М.И.Кузнецов ,
В.Н.Латчук , В,В ,Марков . Основы
безопасности жизнедеятельности

11 Дрофа

Директор школы                     С.З.Завзанов


